
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 351 DEL 13/09/2022

OGGETTO: FONDO SPORT E PERIFERIE 2020. COMPLETAMENTO 
CAMPO SPORTIVO DAMECUTA STRALCIO ESECUTIVO 1 E 2  
INTERVENTO C  CUP F64H20000800001APPROVAZIONE, IN LINEA 
ECONOMIA, DEL PROGETTO ESECUTIVO.

REGISTRO GENERALE NR.1232

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 351

Oggetto: FONDO SPORT E PERIFERIE 2020. COMPLETAMENTO CAMPO SPORTIVO
DAMECUTA  STRALCIO  ESECUTIVO  1  E  2   INTERVENTO  C   CUP
F64H20000800001APPROVAZIONE, IN LINEA ECONOMIA, DEL PROGETTO
ESECUTIVO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTO l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

PREMESSO che:

 con Determinazione  di  questo Settore Tecnico  n.  372 del  23.10.2020,  R.G.  n.  1252,  è  stato
conferito  all’arch.  Crescenzo  Mariniello,  già  redattore  della  progettazione  preliminare  ed
esecutiva dell’opera, l’incarico per la progettazione esecutiva del “Completamento del campo
sportivo comunale Damecuta – lotto 1° e 2° – Intervento C”;

 con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  nr.  176  del  28.10.2020  veniva  approvato,  in  linea
economica, il progetto di “Completamento Campo sportivo Damecuta – Stralcio esecutivo lotto
1 e 2. Intervento C”, dell’importo complessivo di € 900.000,00;

 tale Stralcio è costituito dai seguenti elaborati:

1. Relazione descrittiva;
2. Documentazione fotografica;
3/A. Stato dei luoghi – Pianta delle coperture;
3/B. Stato dei luoghi – Pianta e Sezioni Centro sportivo;
4/A. Progetto – Pianta delle coperture;
4/B. Progetto – Pianta e Sezioni Centro sportivo;
4/C. Fotosimulazioni;
5/A. Pianta quotata con lotti, intervento e descrizione ambiti;
5/B. Controsoffitti – Dettagli tecnici;
5/C. Fecali e pluviali – Stratigrafie;
5/D. Dettagli tecnici stratigrafie;
5/E. Pavimentazioni;
6/A. Relazione impianti meccanici;
6/B. Relazione di calcolo termico;
6/C. Relazione di calcolo ex Legge 10;
6/D. Progetto impianto termico;
6/E. Progetto canali piscina;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



6/F. Particolare pavimento radiante;
6/G. Progetto impianto termico – Planimetria esterni;
6/H. Schema montaggio centrale termica;
6/I. Progetto distribuzione idrica;
7/A. Relazione impianto elettrico;
7/B. Piante;
7/C. Schemi elettrici unifilari;
7/D. Calcoli elettrotecnici;
7/E. Dettagli e quadri elettrici;
8/A. Progetto strutturale platea fondazione piscina;
8/B. Progetto strutturale fondazioni e solaio;
8/C. Progetto strutturale armature;
8/D. Progetto strutturale armature;
8/E. Progetto strutturale armature;
8/F. Piano di manutenzione delle strutture;
8/G. Relazione sui materiali;
8/H. Relazione tecnica generale di calcolo, Tabulati di calcolo e Conclusioni: Piscina;
8/I. Relazione tecnica generale di calcolo, Tabulati di calcolo e Conclusioni: Spogliatoi;
8/L. Relazione geotecnica modellazione sismica, Relazione sulle fondazioni: Piscina;
8/M. Relazione geotecnica modellazione sismica, Relazione sulle fondazioni: Spogliatoi;
9/A. Abaco infissi;
9/B. Abaco porte interne;
10. Cronoprogramma;
11/A. Piano di sicurezza e coordinamento;
11/B. Fascicolo dell’opera;
11/C. Analisi e valutazione dei rischi;
12/A. Quadro economico;
12/B. Computo metrico;
12/C. Incidenza della manodopera;
12/D. Incidenza della sicurezza;
12/E. Elenco prezzi;
12/F. Analisi nuovi prezzi;
13/A. Capitolato speciale d’appalto;
13/B. Schema contratto di appalto;
13/C. Schema di validazione progetto;

 il Quadro economico di tale Stralcio è il seguente:

A. LAVORI A BASE D’ASTA
Lavori soggetti a ribasso di gara           € 570.201,86
incidenza sicurezza sulle lavorazioni
non soggetta a ribasso € 4.721,27
costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.954,92
Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso           €       7.676,19  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Totale A           € 577.878,05

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Allacciamenti a pubblici servizi €     1.000,00
Imprevisti, acquisto struttura piscina e illuminazione € 123.000,00
Accantonamento di cui all’articolo 113, comma 2
del D.Lgs n. 50/2016 €   11.577,56
Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva,
alle necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione,
alle conferenze di servizi €   28.150,00
Spese tecniche relative alla direzione dei lavori ed al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione
dei dipendenti €   49.061,46
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal Capitolato speciale di appalto
in fase di progettazione esecutiva €     5.778,78
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal Capitolato speciale di appalto,
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico
ed altri eventuali collaudi specialistici in fase
di direzione dei lavori €     8.668,17
I.V.A. ed eventuali altre imposte

IVA 10% su lavori (0,10 di 577.878,05) €    57.787,81
Inarcassa 4% su spese tecniche (0,04 di 91.658,41) €      3.666,34
IVA 22% su spese tecniche (0,22 di 95.324,75) €    20.971,45
IVA 10% su imprevisti ed economie (0,10 di 123.000,00)  €   12.300,00
altri oneri e arrotondamento €         160,39

Totale B                       € 322.121,95

TOTALE IMPORTO PROGETTO           € 900.000,00

 con la medesima Deliberazione veniva nominato l’arch. Filippo Di Martino, Responsabile del
Settore 4 – Uffici Tecnici di questo Comune, quale Responsabile Unico del Procedimento e
veniva stabilito di partecipare all’Avviso pubblico Sport e Periferie 2020 per individuazione
degli  interventi  da  finanziare  nell’ambito  del  “Fondo  Sport  e  Periferie”,  con  scadenza  30
ottobre 2020;

 tale progetto veniva inserito nel Programma Triennale delle opere pubbliche 2021/2023;

 con DPCM del 25.3.2022 - Dipartimento per lo Sport veniva approvata la graduatoria definitiva
degli  interventi  ammissibili  a  finanziamento  nell’ambito  del  “Bando  Sport  e  Periferie”

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



pubblicato  in  data  13  luglio  2020  nella  quale  è  compreso  l’intervento  proposto  da  questo
Comune per l’importo di € 700.000,00;

CONSIDERATO che:

 occorre approvare, in linea economica, il progetto esecutivo;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in premessa;

1. di approvare, in linea economica, il progetto esecutivo di “Completamento campo sportivo
Damecuta stralcio esecutivo 1 e 2 – Intervento C”, che prevede la spesa complessiva di €
900.000,00;

2. di dare atto che il suddetto progetto si compone degli elaborati elencati in premessa;

3. di dare atto che il Quadro economico è quello riportato in premessa;

4.  di dare atto che la spesa complessiva di € 900.000,00 trova copertura per € 700.000,00 sul
capitolo  280118 –  codice  6.01.2.0202 del  bilancio  corrente  a  valere  sul  Fondo Sport  e
Periferie 2020 e per € 200.000,00 sul capitolo 280123 - codice 6.01.2.0202 del bilancio
corrente a valere su fondi del bilancio comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
f.to arch. Filippo Di Martino

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Comune di Anacapri

Visti

1256

FONDO SPORT E PERIFERIE 2020. COMPLETAMENTO CAMPO SPORTIVO DAMECUTA
STRALCIO ESECUTIVO 1 E 2  INTERVENTO C  CUP F64H20000800001APPROVAZIONE, IN LINEA
ECONOMIA, DEL PROGETTO ESECUTIVO.

2022

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 351 Nr. adozione generale: 1232
13/09/2022Data adozione:

13/09/2022

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

architetto Arianna Alberino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/09/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


